**quod, quia**, parce que, *a*) avec l'indic. si la cause est affirmée,  
*b*) avec le subj. si elle est niée, incertaine ou alléguée par un  
autre que celui qui parle.

**ut**, en tant que, vu que, étant donné que (surtout devant **est, erat**, ou  
devant un participe). — **ut qui** (subj.), en homme qui, vu qu'il = **ut-pote  
qui = quippe qui**. V. **quippe**.

#### II. — BUT (SUBJ.).

**ut**, afin que, pour. — **ne**, afin que... ne pas, de peur que.  
**quo** (= **ut eo**), afin que par là (surtout devant un compar.).

#### III. — CONSÉQUENCE (SUBJ.).

**ita (sic, adeo)...** **ut**, en sorte que, de manière que, à tel point  
que, tellement que, si bien que.

**tam (tantus talis, tot)...** **ut**, tant que, si grand que, tel que.  
**is...** **ut**, tel que.

N. B. — 1° **ita... ut, sic... ut**, expriment parfois la comparaison, mais  
dans ce cas **ut** est normalement suivi de l'indic. — 2° L'adverbe antécédent  
n'est pas toujours exprimé. — 3° **major quam ut**, trop pour.

## IV. — CONCESSION (INDIC. OU SUBJ.)

## A) AVEC L'INDIC. :

**quam-quam** ou **quan-quam**, quelque que, quoique, bien que. **et-si**, **etiam-si**, **tamet-si** (pour **tamen et si**), même si, quand même, bien que, quoique. — **et-si**, **etiam-si** sont naturellement suivis du subj. quand la condition exprimée par **-si** est considérée comme douteuse et non déjà réalisée : **etiam si nolit cogam**, même s'il refuse je l'y forcerai.

N. B. — **quanquam**, **etsi**, **tametsi**, peuvent être de simples adv. de coordination et signifient dans ce cas : et pourtant, toutefois, cependant, du reste, d'ailleurs, mais.

## B) AVEC LE SUBJ. :

**quam-vis**, à quelque degré que, quelque que, quoique.

N. B. — **quam-vis** peut être adv. et signifier : autant que tu veux, tant qu'on voudra, quelque que : **quamvis nocens**, si coupable soit-il.

**licet**, d'abord : il est permis, je veux bien, soit, d'où la conjonct. quoique = **dicat licet**, il peut bien dire, il a beau dire, quoiqu'il dise.

**ut**, en admettant que, à supposer que. — **cum**, bien que. V. p. 212.

N. B. — On trouve presque toujours **tamen** dans la proposition suivante et la concessive se reconnaît à ce balancement : quoique... cependant : **cum... tamen**.

## V. — COMPARAISON

## A) COMME (INDIC.) :

**ut**, **uti**, **velut**, **veluti**, **sicut**, **sicuti**, comme.

**ut** peut exprimer aussi : a) la proportion : suivant que, selon que, dans la mesure où ; b) le rapport : par rapport à, relativement à, eu égard à.

**uti-nam** fasse le ciel que ! plaise aux dieux que ! (est un renforcement de **ut**, qui peut lui aussi dans une indépendante exprimer le souhait).

OPPOSÉ DE **ut**, comme : **secus** (adv.), 1° autrement : **haud secus ac**, non autrement que ; 2° autrement (qu'il ne faut), mal. **secus** (prép.) = **secundum**, le long de, selon, est anté et postclass. **secus**, n. (indécl.), sexe (rare).

## B) DE MÊME... DE MÊME, DE MÊME QUE... AINSI (INDIC.) :

**ut... ita — ut... sic — quemadmodum... sic — sicut... sic (ou ita ou item) — quasi... sic (plus rare).**

N. B. — **ut... ita, ut... sic** peuvent exprimer, outre la comparaison : a) l'opposition : si d'une part... d'autre part, par ailleurs ; si... en revanche ; il est vrai... mais. — b) le rapport : aussi bien... que ; autant que : **ut cum Titanis, ita cum Gigantibus**, aussi bien avec les Titans qu'avec les Géants. — Dans ce dernier sens, **ut... ita** est l'équivalent de **cum...tum** : **cum latine... tum græce**, aussi bien en grec qu'en latin.

## C) COMME SI (SUBJ.) :

**tanquam, quasi, velut, velut-si — sicut, sicuti (Sall.). proinde ac (ou ac si ou quasi) — perinde ac si (ou quasi ou tanquam), comme si.**

N. B. — **tanquam, quasi, sicut, proinde ac**, avec valeur adverbiale, peuvent signifier simplement : comme, pour ainsi dire. — **ceu** (arch. poét. prose imp.), 1<sup>o</sup> comme ; 2<sup>o</sup> comme si.

## VI. — CONDITION

**si (indic.) si.** L'indicatif latin se traduit par l'indic. français correspondant. Notez cependant **si eris, si fueris**, si tu es.

**si (indic.)** se rapproche parfois du sens de : puisque, du moment que : **si quidem**, si vraiment, puisque. — **si** devant l'indic. imparf. ou plus-que-parf. signifie : chaque fois que.

**si (subj.), si,** se traduit en fr. par l'imparf. ou le plus-que-parf. avec le conditionnel dans la principale.

**si (subj.)** peut exprimer : 1<sup>o</sup> le doute ; 2<sup>o</sup> le souhait ; 3<sup>o</sup> pour voir si, dans le cas où.

**si-ve ou seu, ou si, ou. si-ve... si-ve ou seu... seu, 1<sup>o</sup> ou... ou ; 2<sup>o</sup> soit que... soit que.**

**si-ve** est formé de **si** et de l'enclitique **-ve**, ou bien. — L'alternative entre deux objets dont l'un exclut l'autre se rend par **aut** répété : **aut... aut** ou... ou. — **aut... nec, ni...ni.** — **aut certe**, ou du moins. — **aut etiam**, ou même. — **vel (volo)**, 1<sup>o</sup> ou (si vous voulez), ou bien ; 2<sup>o</sup> même ; 3<sup>o</sup> (devant superl.) même, peut-être. **vel... vel**, ou bien... ou bien, soit... soit.